
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

REVOCA  IN PARTE QUA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 124 
DEL 09/09/2022 ASSUNTA PER INTERVENTO NEL RICORSO 
GIURISDIZIONALE AVANTI IL TAR DI MILANO RG 1545/2022 PROMOSSO 
DAL SIG. OMISSIS + ALTRI PER L'ANNULLAMENTO DEI PROVVEDIMENTI 
DI VIA E DI AIA EMESSI DA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO IN DATA 5 
LUGLIO 2022 CON PROPOSIZIONE DI DOMANDA CAUTELARE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 134 

30/09/2022

 52 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 14:00 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

NRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 134 DEL 30/09/2022 

 

OGGETTO: 
REVOCA  IN PARTE QUA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 09/09/2022 

ASSUNTA PER INTERVENTO NEL RICORSO GIURISDIZIONALE AVANTI IL TAR DI 
MILANO RG 1545/2022 PROMOSSO DAL SIG. OMISSIS + ALTRI PER L'ANNULLAMENTO 

DEI PROVVEDIMENTI DI VIA E DI AIA EMESSI DA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 
IN DATA 5 LUGLIO 2022 CON PROPOSIZIONE DI DOMANDA CAUTELARE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 

 
Visti i provvedimenti di Città Metropolitana di Milano di VIA e AIA, rilasciati a Solter Srl il 5 luglio 

2022 “in ottemperanza alle sentenze del TAR Lombardia n.1186/2022, n.1187/2022 e n.1188/2022 del 

23/05/2022”, per la realizzazione di un progetto di gestione produttiva dell'ex ATEg11, che contempla la 

costruzione di una discarica di rifiuti speciali non pericolosi nel Plis; 

 

Considerato che: 

• che con le tre sentenze su menzionate del 23.5.2022, in esecuzione delle quali sono stati emessi i 

provvedimenti del 5.7.2022, il TAR Milano aveva annullato i precedenti provvedimenti di Città 

Metropolitana di Milano di VIA e AIA rinnovati rilasciati a Solter Srl rispettivamente il 9.8.2021 ed 

il 10.8.2021, in accoglimento di un motivo di ricorso, sovrapponibile tra tutte e tre le sentenze, 

soltanto nella parte in cui il progetto di discarica prevedeva anche l’esecuzione di attività di recupero 

di rifiuti di tipologie diverse da quelle consentite dal PRGR; 

• i provvedimenti del 5.7.2022 sono stati impugnati avanti al TAR Lombardia dai signori Omissis + 

altri e il ricorso è stato iscritto al n. RG 1545/2022, nel quale è stata formulata dai ricorrenti anche 

istanza cautelare dei provvedimenti, ed è stata fissata l’udienza in Camera di Consiglio per il giorno 

22 settembre; 

 

Richiamata la decisione del Comitato di Coordinamento del Parco del Roccolo, organo di gestione 

costituito dai Sindaci dei Comuni convenzionati nella seduta del 08/09/2022  con la quale è stato deliberato: 

• di costituirsi nel giudizio avanti il TAR Lombardia RG 1545/2022 promosso dai Signori Omissis  + altri 

per l’annullamento dei provvedimenti di VIA e di AIA emessi da Città Metropolitana di Milano in data 

5 luglio 2022 con proposizione di domanda cautelare; 

• di incaricare per la difesa il legale che ha patrocinato i precedenti ricorsi; 

• di autorizzare il Comune di Canegrate, attuale Ente Capo Convenzione del PLIS, a stare in giudizio per 

conto del PLIS del Roccolo, demandando a quest’ultimo Comune Capo Convenzione, tutti gli atti di 

competenza; 

• che gli oneri dei legali per la proposizione dell'appello saranno a capo: per un terzo al Parco del 

Roccolo, per un terzo al Comune di Busto Garolfo e per un terzo al Comune di Casorezzo; 

 

Visto l’atto di Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 09/09/2022 con il quale si è proceduto a 

dare esecuzione, quale Comune firmatario della Convenzione per la gestione in forma associata del PLIS 

Parco del Roccolo, alla determinazione del Comitato di Coordinamento del Parco, assunta nella seduta del 

08/09/2022 autorizzando il Sindaco di Canegrate a costituirsi nel su individuato ricorso per conto del PLIS 

del Roccolo e di demandare a lui la sottoscrizione della procura al Legale per la rappresentanza tecnica  del 

Parco nonché a autorizzare il Sindaco di Busto Garolfo a costituirsi nel medesimo giudizio per conto del 

Comune stesso in proprio; 

 

Rilevato che vi è giurisprudenza contrastante circa la possibilità di intervenire, nel ricorso da altri 

incardinato,  per chi può vantare un interesse diretto all’impugnazione – in quanto direttamente leso dal 

provvedimento, e considerato che la proposizione invece di un ricorso autonomo consente la proposizione di  

motivi di ricorso ulteriori rispetto a quelli proposti dai ricorrenti nel giudizio RG 1545/2022 e garantisce che 

la propria difesa sia autonoma e l’eventuale prosecuzione del giudizio non dipenda da decisioni di soggetti 

privati esterni all’Ente; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 134 DEL 30/09/2022 

 

 

Considerato che la questione sottesa è sempre stata ritenuta di primaria rilevanza per i   comuni di Busto 

Garolfo e Casorezzo, più vicini al sito, riguardando l'autorizzazione alla installazione in loco di una discarica 

di rifiuti speciali non pericolosi, in un'area centrale rispetto al perimetro del Parco, di elevata criticità e 

vulnerabilità ambientale e in ogni caso di alta biodiversità e che quindi è interesse per i due comuni garantirsi 

una tutela piena; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla revoca  in parte qua della suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 

124 del 09/09/2022 nella parte in cui ha deliberato di autorizzare la costituzione del Comune di Busto 

Garolfo in proprio nel ricorso RG 1545/2022 avanti il TAR di Milano promosso dai Signori Omissis + altri, 

al fine di promuovere piuttosto un ricorso autonomo avanti al TAR. Si conferma pertanto il contenuto della 

Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 09/09/2022 nei restanti punti, ivi compresa la parte in cui il Comune 

ha deliberato di dare esecuzione alla determinazione del Comitato di Coordinamento del Parco, quale 

Comune firmatario della Convenzione per la gestione in forma associata del PLIS del Roccolo, assunta nella 

seduta del 08/09/2022 e di autorizzare il Sindaco di Canegrate a costituirsi nel ricorso RG 1545/2022 per 

conto del PLIS del Roccolo e di demandare a lui la sottoscrizione della procura al Legale per la 

rappresentanza tecnica del Parco; 

 

Visto l’atto di determinazione n. 503 del 12/09/2022 con cui il Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali, per il suddetto ricorso, ha proceduto all’affidamento dell’incarico legale e all’assunzione 

dell’impegno di spesa e considerato che, con successivo atto  di determinazione, lo stesso procederà alla 

relativa revoca e allo svincolo delle risorse impegnate;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., quale 

normativa di riferimento per tutti gli enti locali; 

 

Vista la Legge 241/90; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del vigente 

statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 

 

Visto l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 33 in data 31 maggio 2022, "approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024"; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 32 in data 31 maggio 2022, "approvazione 

aggiornamento dup 2022/2024"; 

 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 64 in data 01 giugno 2022, "approvazione peg 2022 

dotazione finanziaria e organica"; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 
1) di revoca in parte qua la suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 09/09/2022 nella parte in 

cui ha deliberato di autorizzare la costituzione del Comune di Busto Garolfo in proprio nel ricorso RG 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 134 DEL 30/09/2022 

 

1545/2022 avanti il TAR di Milano promosso dai Signori Omissis + altri, al fine di poter promuovere 

ricorso autonomo avanti al TAR per l’annullamento dei medesimi provvedimenti di VIA e AIA 

emessi da Città Metropolitana di Milano in data 5 luglio 2022 in favore di Solter; 

 

2) di dare atto che con successivo atto di determinazione il Responsabile dell’Area Risorse Strumentali 

procederà alla revoca dell’atto di determinazione n. 503 del 12/09/2022, con cui affidava l’incarico 

legale per il suddetto ricorso e assumeva l’impegno di spesa, svincolando le somme impegnate; 

 

 
 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 134 DEL 30/09/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 134 del 30/09/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

REVOCA  IN PARTE QUA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 09/09/2022 ASSUNTA 
PER INTERVENTO NEL RICORSO GIURISDIZIONALE AVANTI IL TAR DI MILANO RG 1545/2022 
PROMOSSO DAL SIG. OMISSIS + ALTRI PER L'ANNULLAMENTO DEI PROVVEDIMENTI DI VIA E DI 
AIA EMESSI DA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO IN DATA 5 LUGLIO 2022 CON PROPOSIZIONE 
DI DOMANDA CAUTELARE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   30/09/2022

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   30/09/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-10-04T13:29:13+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2022-10-05T07:24:16+0200
	BIONDI SUSANNA




